a
W 	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 	 Ei Universidade Federal de Ouro Preto

Secretaria dos órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CEPE N° 6.368

Aprova alterações curriculares para os
Cursos de Filosofia - Licenciatura e de
Filosofia - Bacharelado.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando:

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, conforme a
Resolução CEPE n ° 4.076, aprovada na reunião do dia 30 de junho de 2010;

a proposta do Colegiado do Curso de Filosofia, encaminhada pelo oficio
COFIL/IFAC n°001/2015, de 24 de abril,

RESOLVE:

Art. 1 °. ALTERAR o período de oferecimento da disciplina obrigatória
ANTROPOLOGIA FILOSOFICA (F1L632) do 3° período para o 7° período.

Art. 2°. A matriz curricular com as alterações propostas é parte integrante desta
Resolução.

Art. 30 . Esta alteração não implica acréscimo de encargo didático e contratação
de docente.

Art. 4° Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre letivo de 2015
para todos os alunos matriculados nos Cursos de Licenciatura e de Bacharelado em
Filosofia pertencentes aos Currículos 5 e 6.

Ouro Preto, em 19 de junho de 2015.

PUBLICADO
BOLETIMADMINISTRATIVO 	Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza

N° 	 Presidente 	-
DATA 2j±1i2P. S

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000 - Ouro Preto - MG
Homepage: 	w.ufop.br  - eniali: soc@reitoriaufop.br  - Fone: (0xx31) 35591212— Fax: (Oxx31 )3559-1 228

a
W 	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

CURSO DE FILOSOFIA - BACHARELADO
Currículo 6— Matriz curricular 201512

Campus Ouro Preto - Instituto de Filosofia, Arte e Cultura (IFAC)

cÕoioo
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

PRÉ-REQUISITO
CHS CHS AULAS

PER
horas h/a f 12

EDU303 Metodologia Cientifica - 30 36 2 U 1 °
FIL612 introdução à História da Filosofia - 60 72 3 1 1°
FIL611 História da Filosofia: Filosofia Grega 1 - 60 72 3 1 1°
F1L613 Lógica i - 60 72 3 1 1°
F1L614 História e cultura Grega - 60 72 3 1 1°

270 324
F1L623 Lógica e Linguagem da Filosofia - 60 72 3 1 2°
F1L622 Teoria do conhecimento - 60 72 3 1 2°
F1L621 História da Filosofia li: Filosofia Grega II FIL611 60 72 3 1 2°

240 288
F1L631 História da Filosofia III: Filosofia Medieval F1L621 60 72 3 1 3°
E1L633 Filosofia Social e Política - 60 72 3 1 3°

120 144
F1L641 História da Filosofia IV: Filosofia Moderna 1 F1L631 60 72 3 1 4°
F1L642 Ontologia - 60 72 3 1 4°
F1L643 Filosofia das Ciências: Século XX - 60 72 3 1 4°

180 216
E1L652 Ética - 60 1 	72 i 1 	1 5°
F1L651 História da Filosofia V: Filosofia Moderna II F1L641 60 72 3 1 5°
F1L653 Metafisica Geral - 60 72 3 1 5°

180 216
F1L661 História da Filosofia VI: Filosofia contemporânea 1 FIL651 60 72 3 1 6°
F1L662 Filosofia da Arte - 60 72 3 1 6°

120 144
F1L632 Antropologia Filosófica - 60 72 3 1 7°
F1L671 História da Filosofia VII: Filosofia contemporânea li FI1-661 60 72 3 1 7°
F1L672 Estética Geral - 60 72 3 1 7°

180 216
F1L682 Filosofia da Linguagem e da Mente - 60 72 3 1 8°
ATV600 Trabalho de Conclusão de Curso - Monografia 1 	2000 horas 120 120 1 	- - 8°

180 1 	192

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CREDITOS CARGA HORARIA
Disciplinas Obrigatórias 23 - 1350
Disciplinas Eletivas - - 1200
Monografia - - 120
Atividade Acadêmico Cientifico Cultural - - 200
TOTAL 23 - 2610

OBSERVAÇÃO:
1- Para a conclusão na modalidade Bacharelado, o aluno, além das disciplinas
obrigatórias, deverá:

a) cursar pelo menos 1200 horas em disciplinas eletivas, sendo obrigatórias 780
horas de disciplinas oferecidas pelo Departamento e 300 horas de disciplinas
oferecidas por outros Departamentos, conforme a lista selecionada na grade
curricular do curso.

b) Realizar 60 horas de Atividades Acadêmico Científico Cultural.

2 - Conforme a Resolução CEPE 3454, de 2411112008, todas as cargas horárias
apresentadas são em horas, sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são
desenvolvidas em aulas de 50 minutos, durante as 18 semanas letivas.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: 	.ufop.br - email: soc©reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228

$MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS REQUISITO horas iría T
BCC325 Inteligência Artificial - 60 72 4 O
BCC503 Informática e Sociedade - 30 36 2 O
BEV170 Evolução - 60 72 4 O
BEV183 Bioética - 30 36 2 O
BEVI90 Tópicos em Biologia - 30 36 2 O
CSA143 Economia Política - 60 72 4 O
H1S429 Teoria Política - 60 72 4 O
CSA603 Cultura e Identidade Brasileira - 60 1 	72 4 O
01R504 Filosofia Jurídica - 60 72 4 O
D1R705 Introdução aos Direitos Humanos - 30 36 2 O
EAD700 Prática de Leitura e Produção de Textos - 60 72 2 2
EDU106 Psicologia Geral - 30 36 2 O
EDU502 Estudos Filosóficos sobre Educação - 60 72 4 O
F1L539 Lógica II F1L613 60 72 4 O 2°
FIL540 Lógica e Epistemologia 1 - 60 72 3 1
F1L541 Lógica e Epistemologia II - 60 72 3 1
F1L542 Lógica e Epistemologia III - 60 72 3 1
F1L543 Lógica e Epistemologia IV - 60 72 3 1
F1L544 Lógica e Epistemologia V - 60 72 3 1
F1L545 Lógica e Epistemologia VI - 60 72 3 1

R251 §7
Lógica e Epistemologia VII - 60 72 3 1
Ética e Política 1 - 60 72 1 	3 1 	1

F1L548 Ética e Política II - 60 72 3 1
F1L549 Ética e Politica III - 60 72 3 1
1`I1-550 Ética e Política IV - 60 72 _3_ 1
FIL551 Ética e Política V - 60 72 _3_ 1
F1L552 Ética e Política VI - 60 72 3 1
F1 L553 Ética e Política VII - 60 72 3 1
FIL554 Ética e Política VIII - 60 72 3 1
F1L555 Ética e Política IX - 60 72 3 1
FIL556 Estética 1 - 60 72 3 1
F1L557 Estética II - 60 1 	72 1 	3 1 	1
F1L558 Estética III - 60 72 3 1 	1
F1L559 Estética IV - 60 72 3 1
F1L560 Estética V - 60 72 3 1
F1L561 Estética VI - 60 72 3 1
F1L562 Estética VII - 60 72 3 1
F1L563 Estética VIII - 60 72 3 1
F1L564 Estética IX - 60 72 3 1
F1L565 Estética X - 60 72 3 1
F1L566 Estética XI - 60 72 3 1
FIL567 Estética XII - 60 72 3 1
FIL568 Estética XIII - 60 1 	72 1 	3 1 	1
FIL569 Estética XIV - 60 72 3 1
F1L570 Estética XV - 60 72 3 1
F1L571 Estética XVI - 60 72 3 1
F1L491 Seminário de Ensino Filosófico 1 - 60 72 O 4
F1L492 Seminário de Ensino Filosófico II - 60 72 O 4
F1L493 Seminário de Ensino Filosófico III - 60 72 O 4
F1L494 Seminário de Ensino Filosófico IV - 60 72 O 4
F1L673 Seminário de Ensino Filosófico V - 60 72 O 4
F1L496 Seminário de Ensino Filosófico VI F1L673 60 72 O 4
F1L572 Metafisica e antologia í - 60 72 3 1
F1L573 Metafísica e Ontologia II - 60 72 3 1
F1L574 Metafísica e Ontologia III - 60 72 3 1
F1L575 Metafisica e Ontologia IV - 60 72 3 1
F1L576 Metafísica e Ontologia V - 60 72 3 1
F1L577 Metafísica e antologia VI - 60 72 3 1
F1L578 Metafísica e Ontologia VII - 60 72 3 1
FIL579 Metafísica e antologia VIII - 60 72 3 1
F1L580 Metafisica e Ontologia IX - 60 72 3 1
F1L581 Tópicos Especiais em Filosofia IA - 60 72 3 1
F1L582 Tópicos Especiais em Filosofia 1 B  60 72 3 1
F1L583 Tópicos 	da 	Filosofia 	1 	C: 	Leitura 	de 	Textos

Contemporâneos
60 7

F1L584 Tópicos Especiais em Filosofia 11  - 60 72 3 1
F1L585 Tópicos Especiais em Filosofia II B  60 72 3 1
F1L586 Tópicos Especiais em Filosofia III A - 60 72 3 1
F1L587 Tópicos da Filosofia III B: Dialética Hegelinana  60 72 3 1
FIL588 Tópicos Especiais em Filosofia IV  - 60 72 3 1
F1L589 Tópicos da Filosofia IV B: Pensamento Marxista 1_____________ 60 72 3 1

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400,000 - Ouro Preto -MG
Homepage: 	'w.ufop.br - email: soc©reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228

a
W 	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto 	 'a

Secretaria dos órgãos Colegiados
-

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS REQUISITO
PER

horas i T
FIL590 Tópicos Especiais em Filosofia V A - 60 72 3 1
F1L591 Tópicos Especiais em Filosofia V 8  60 72 3 1
F1L592 Tópicos Especiais em Filosofia VI A - 60 72 3 1
F1L593 Tópicos da 	Filosofia VIII 	A: 	Pensamento 	Pós-

Moderno
60 72 3 1

F1L594 Tópicos da Filosofia IX A: Leitura de Schopenhauer  60 72 3 1
F1L595 Tópicos Especiais em Filosofia X A  60 72 3 1
FIL596 Tópicos Especiais em Filosofia XII A  60 72 3 1
F1L673 Seminário de Ensino Filosófico V F1L494 60 72 O 4
FIS119 A Física no Mundo Moderno - 60 72 3 1
HIS105 História Antiga - 60 72 4 O
H15106 1 História Medieval - 60 72 4 O
Hl5166 História Moderna - 60 72 4 O
H1S168 História Contemporânea - 60 72 4 O
H1S175 Sociologia - 60 72 4 O
H1S197 Antropologia Cultural - 60 72 4 O
LET112 Língua Portuguesa - 30 1 	36 2 O
LET74I Língua Inglesa 1 - 60 72 3 1
LET742 Língua Inglesa II LET741 60 72 3 ¶
LET841 Língua Inglesa III LET742 60 72 3 1
LET846 Língua Inglesa IV LET841 60 72 3 1
LET852 Língua Inglesa V LET846 60 72 3 1
LET855 Língua Inglesa VI LET852 60 72 3 1
LET966 Introdução a LIBRAS - 60 72 2 2
LET955 Língua Espanhola 1 - 60 72 2 2
LET956 Língua Espanhola II LET955 60 72 3 1
LET957 Língua Francesa 1 - 60 72 4 O
LET958 Língua Francesa II LET957 60 72 3 1
LET959 Língua Francesa III LET958 60 72 3 1
MTM246 Introdução a Lógica e Teoria dos Conjuntos 1 -  60 1 	72 1 	4 O
MTM254 História da Matemática 1 	- 60 1 	72 1 	2 2

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: w.ufop.br  - email: socireitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1228

a.

W 	MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

• co. lr,
CURSO DE FILOSOFIA - LICENCIATURA

Currículo 6— Matriz curricular 201512
Campus Ouro Preto - Instituto de Filosofia, Arte e Cultura (IFAC)

CÓDIGO
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

PRÉ-REQUISITO
CHS
horas

CHS
h/a

AULAS
PER ï

E0U303 Metodologia cientifica - 30 36 2 O 1 °
F1L612 Introdução à História da Filosofia - 60 72 4 O 1°
FIL61 ¶ História da Filosofia: Filosofia Grega 1 - 60 72 4 O 1°
F1L613 Lógica 1 - 60 72 4 O 1°
E1L614 História e cultura Grega - 60 72 4 O 1 °

210 324
EDU238 Fundamentos da Educação: História - 30 36 2 O 2°
EDU31 1 Politica e Gestão Educacional - 30 36 2 O 2°
FlL623 Lógica e Linguagem da Filosofia - 60 72 4 O 2°
F1L622 Teoria do Conhecimento - 60 72 4 1 	O 2°
F1L621 História da Filosofia II: Filosofia Grega li FIL611 60 72 4 O 2°
LET966 Introdução a LIBRAS - 60 72 2 2 2°

300 360
EDU208 Psicologia da Educação l - 60 72 4 b 3°
EDU236 Fundamentos da Educação: Sociologia - 30 36 2 O 3°
F11631 História da Filosofia III: Filosofia Medieval F1L621 60 72 4 O 3°
F1L633 Filosofia Social e Política - 60 72 4 O 3°
F1L491 Seminário de Ensino Filosófico 1 * - 60 72 O 4 3°

270 324
EDU210 Organização do Trabalho Escolar - 30 36 2 O 4°
EDU230 Fundamentos da Educação: Antropologia - 30 36 2 O 4°
F1L641 História da Filosofia IV: Filosofia Moderna 1 F1L631 60 72 4 O 4°
FlL642 Ontologia - 60 72 4 O 4°
F1L643 Filosofia das Ciências: Século XX - 60 72 4 O 40

FlL492 Seminário de Ensino Filosófico lI * F1L491 60 72 O 4 4°
300 396

E0U209 Psicologia da Educação II EDU208 60 72 4 O 5°
F1L652 Ética - 60 72 4 O 5°
FIL651 História da Filosofia V: Filosofia Moderna II F1L641 60 72 4 O 5°
F1L653 Metafisica Geral - 60 72 4 O 5°
F1L493 Seminário de Ensino Filosófico III * FlL492 60 72 O 4 5°

300 360
— EDU309 Tópicos Especiais em Educação: A Escola e a Cultura Atro-Brasileira - 30 36 2 O 6°

E0U310 Métodos Técnicas Pesquisa em Educação - 30 36 2 O 6°
FI1661 História da Filosofia VI: Filosofia Contemporânea l F1L651 60 72 4 O 6°
F1L662 1 Filosofia da Arte - 60 72 4 O 6°
F1L392 1 Estágio Supervisionado 1: Observação  90 90 O 1 	6 1 	6°
FlL494 Seminário de Ensino Filosófico IV * 1`I1_493 60 72 O 4 6°

330 378
F1L632 Antropologia Filosófica - 60 72 4 O 70

FlL671 História da Filosofia VII: Filosofia Contemporânea II F1L661 60 72 4 O 70

F1L672 Estética Geral - 60 72 4 O 70

F1L393 Estágio Supervisionado II: Planejamento e Regência 1 FIL392 150 150 O 10 7°
FIL673 Seminário de Ensino Filosófico V * F1L494 75 90 O 5 7°

405 466
F1L682 Filosofia da Linguagem e da Mente - 60 72 4 O 8°
F1L394 Estágio Supervisionado III: Planejamento e Regência II FIL393 150 150 O 10 8°
FIL3 95  Estágio Supervisionado IV: Relatório F1L3921393 15 18 O 1 8°
F1L496 Seminário de Ensino Filosófico VI * F1L673 60 72 O 4 8°

285 312

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CREDITOS CARGA PIORARIA
Disciplinas Obrigatórias 38 - 2040
Disciplinas Eletivas - - 240
Estágios 4 - 405
Práticas como Componentes C u rricu lares* 6 - 400*
Atividades Complementares - - 200
TOTAL 42 	— ------ - 2825

* A carga horária está incluída nas Disciplinas Obrigatórias

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1228

S 	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

OBSERVAÇÕES:
1. Para a conclusão na modalidade Licenciatura, o aluno, além das disciplinas obrigatórias, deverá:

a) Cursar pelo menos 240 horas de disciplinas eletivas.
b) Integralizar 400 horas de Práticas como Componentes Curriculares em Filosofia que serão
oferecidas na forma de seminários de ensino filosófico que terão inicio a partir do 30  período.
c) Integralizar 405 horas de Estágios Curriculares Supervisionados em Filosofia a ser realizado
a partir da metade do curso.
d) 200 horas de atividades Acadêmico-Cientifico-Culturais.

2. Conforme a Resolução CEPE 3454, de 2411112008, todas as cargas horárias apresentadas são
em horas, sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas de 50
minutos, durante as 18 semanas letivas.

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS REQUISITO
CHS i4 AULAS

PER

BCC325 Inteligência Artificial - 60 72 4 O
BCC503 Informática e Sociedade - 30 36 2 O
BEV170 Evolução - 60 72 4 O
BEV183 Bioética - 30 36 2 O
BEV190 Tópicos em Biologia - 30 36 2 O
C8A143 Economia Política - 60 72 4 O
1115429 Teoria Política - 60 72 4 O
cSA603 Cultura e Identidade Brasileira - 60 1 	72 4 O
D1R504 Filosofia Jurídica - 72 4 O
DIR705 Introdução aos Direitos Humanos - 36 2 O
EAD700 Prática de Leitura e Produção de Textos - 72 2 2
EDU 106 Psicologia Geral - 36 2 O
EDU502 Estudos Filosóficos sobre Educação - 72 4 O
F1L539 Lógica II F1L613

R60

72 4 O
F1L540 Lógica e Epistemologia 1 - 72 3 1
F1L541 Lógica e Epistemologia II - 72 3 1
F1L542 Lógica e Epistemologia III - 72 3 1
F1L543 Lógica e Epistemologia IV - 72 3 1
FIL544 Lógica e Epistemologia V - 60 72 3 1
F1L545 1 Lógica e Epistemologia VI - 60 72 3 1
F1L546 Lógica e Epistemologia VII - 60 72 3 1
F1L547 Ética e Política 1 - 60 72 3 1
FIL548 Ética e Política II - 60 72 3 1
F1L549 Ética e PolIUca III - 60 72 3 1
FIL55O Ética e Política IV - 60 72 3 1
FIL551 Ética e Política V - 60 72 3 1
F1L552 Ética e Política VI - 60 72 3 1
F1L553 Ética e Política VII - 60 72 3 1

-FIL554 Ética e Politica VIII - 60 72 3 1
F1L555 Ética e Política IX - 60 72 3 1
F1L556 1 Estética 1 - 60 72 3 1
F1L557 Estética II - 60 72 3 1
FIL558 Estética III - 60 72 3 1
FIL559 Estética IV - 60 72 3 1
FIL560 Estética V - 60 72 3 1
F1L561 Estética VI - 60 72 3 1
FIL562 Estética VII - 60 72 3 1
F1L563 Estética VIII - 60 72 3 1
F1L564 Estética IX - 60 72 3 1
F1L565 Estética X - 60 72 3 1
F1L566 Estética XI - 60 72 3 1
F1L567 Estética XII - 60 72 3 1
FIL568 Estética XIII - 60 72 3 1
F1L569 Estética XIV - 60 72 3 1
FIL570 Estética XV - 60 72 3 1
F1L571 Estética XVI - 60 72 3 1
F1L491 Seminário de Ensino Filosófico 1 - 60 72 O 4
F1L492 Seminário de Ensino Filosófico II - 60 72 O 4
F1L493 Seminário de Ensino Filosófico III - 60 72 O 4
FIL494 Seminário de Ensino Filosófico IV - 60 72 O 4
FIL673 Seminário de Ensino Filosófico V FIL494 60 72 O 4
F1L496 Seminário de Ensino Filosófico VI F1L673 60 72 O 4
F1L572 Metafísica e Ontologia 1 - 60 72 3 1
FIL573 Metafísica e Ontologia II - 60 72 3 1
FIL574 1 Metafísica e Ontologia III - 60 72 3 1

Rua [)lago de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MC
Homepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br  - Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1228

S 	MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS REQUISITO l
AULAS

F1L575 Metafísica e Ontologia IV - 60 72 3 1
F1L576 Metafísica e Ontologia V - 60 72 3 1
F1L577 Metafísica e Ontologia VI - 60 72 3 1
F1L578 Metafísica e Ontologia VII - 60 72 3 1
F1L579 Metafísica e Ontologia VIII - 60 72 3 1
F1L580 Metafísica e Ontologia IX - 60 72 3 1
FIL581 Tópicos Especiais em Filosofia 1 A - 60 72 3 1
F1L582 1 Tópicos Especiais em Filosofia 113  60 72 3 1
FIL583 Tópicos 	da 	Filosofia 	1 	c: 	Leitura 	de Textos

contemporâneos
60 72 3 1

FIL584 Tópicos Especiais em Filosofia 11  - 60 72 3 1
F1L585 Tópicos Especiais em Filosofia II B  60 72 3 1
F1L586 Tópicos Especiais em Filosofia III A - 60 72 3 1
F1L587 Tópicos da Filosofia III B: Dialética Hegelinana  60 72 3 1
F1L588 Tópicos Especiais em Filosofia IV  - 60 72 3 1
F1L589 Tópicos da Filosofia IV B: Pensamento Marxista  60 72 3 1
F1L590 Tópicos Especiais em Filosofia VÃ - 60 72 3 1
FIS119 A Física no Mundo Moderno - 60 72 4 O
HIS105 História Antiga - 60 72 4 O
HIS106 História Medieval - 60 72 4 O
H1S166 História Moderna - 60 72 4 O
1115168 História contemporânea - 60 72 4 O
1115175 Sociologia - 60 72 4 O
1118197 Antropologia cultural - 60 72 4 O
LET112 Língua Portuguesa - 30 1 	36  1 	2  1 	O
LET741 Língua Inglesa 1 - 60 72 3 1
LET742 Língua Inglesa II LET741 60 72 3 1
LET841 Língua Inglesa III LET742 60 72 3 1
LET846 Língua Inglesa IV LET841 60 72 3 1
LET852 1 Língua Inglesa V LET846 60 72 3 1
LET855 Língua Inglesa VI LET852 60 72 3 1
LET955 Língua Espanhola 1 - 60 72 2 2
LET956 Língua Espanhola II LET955 60 72 3 1
LET957 Llngua Francesa 1 - 60 72 4 O
LET958 Língua Francesa II 	 - LET957 60 1 	72 3 1
LET959 Língua Francesa III LET958 60 1 	72 3 1
MTM246 Introdução a Lógica e Teoria dos Conjuntos - 60 72 4 O
MTM254 história da MaternáUca  - 60 1 	72 2 2

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000 - Ouro Preto - MC
Homepage: 	.ufop.br - email: socreitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 35591212— Fax: (0xx31)3559-1228